

Số: 478/KH-CĐKTKT-CTHSSV

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm năm 2014

Thực hiện chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*”; Nghị Quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31/07/1998 về công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 - 2015 và chỉ đạo của Ban chỉ đạo 138/CP về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống tội phạm (PCTP) năm 2014; Kế hoạch số 07/KH-UBND của tỉnh Thái Nguyên ngày 13/01/2014 về công tác PCTP năm 2014;

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-ĐHTN ngày 05 tháng 06 năm 2014 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về công tác PCTP năm 2014. Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật - ĐHTN xây dựng kế hoạch. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự tham gia của các cấp chính quyền, các đoàn thể, tuyên truyền tới cán bộ viên chức (CBVC), học sinh sinh viên (HSSV) toàn trường nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống tội phạm (PCTP) trong tình hình mới, góp phần đảm bảo an ninh trật tự đời sống trong Nhà trường và xã hội; Phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để mọi người tích cực tham gia đấu tranh PCTP.

2. Triển khai thường xuyên thực hiện công tác PCTP liên tục; lồng ghép với việc thực hiện kế hoạch hoạt động chung của Nhà trường trong năm học.

3. Đẩy mạnh và nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị, phát huy vai trò nòng cốt, xung kích của CBVC và HSSV tham gia giữ gìn, đảm bảo an ninh trật tự bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Gắn kết các tổ chức chính trị xã hội chủ động ngăn ngừa có hiệu quả, đẩy mạnh đấu tranh, kèm chế sự gia tăng tệ nạn của các loại hình tội phạm; Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết, tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác, phát hiện, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.



II. Nội dung, hình thức triển khai

1. Tiếp tục xây dựng chương trình, kế hoạch có hiệu quả, củng cố, kiện toàn lại Ban chỉ đạo công tác PCTP của Nhà trường, thành phần gồm đại diện: Ban giám hiệu, Phòng CT-HSSV, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên. Ban chỉ đạo công tác PCTP triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho CBVC, HSSV toàn trường về công tác PCTP qua hệ thống truyền thanh nội bộ, trên website, Băng rôn, khẩu hiệu. Thực hiện lồng ghép nội dung về PCTP thông qua “Tuần sinh hoạt công dân HSSV” vào đầu năm học, khoá học.

3. Bám sát Kế hoạch giáo dục chính trị tư tưởng thường xuyên để nâng cao ý thức, nhận thức cho HSSV toàn trường về công tác PCTP qua kênh Giáo viên chủ nhiệm, đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ đoàn. Thực hiện lồng ghép giáo dục nội dung về PCTP thông qua Hội nghị giao ban công tác HSSV hàng tháng.

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khoá như: sinh hoạt chuyên đề; thi tìm hiểu kiến thức về PCTP; thi sáng tác, biểu diễn các tiểu phẩm có nội dung liên quan đến công tác đấu tranh tại Hội diễn văn nghệ truyền thống do Nhà trường tổ chức.

+ Phát động phong trào phát hiện, tố giác những đối tượng tội phạm. Xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm theo Quy chế. Nếu vi phạm luật đề nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo Quy định.

+ Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan Công an đóng trên địa bàn và gia đình để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi tội phạm trong HSSV, nhất là HSSV ngoại trú. Kịp thời động viên, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân điển hình phát hiện, phát giác trong công tác PCTP.

+ Bám sát, chỉ đạo, kiểm tra và làm tốt công tác xây dựng, củng cố các mô hình lực lượng bảo vệ tự quản, thanh niên xung kích, an ninh tự quản tham gia đảm bảo ANTT.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban chỉ đạo PCTP Nhà trường có trách nhiệm hướng dẫn và điều hành hoạt động PCTP; tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào đấu tranh PCTP.

2. Các đơn vị trong trường tăng cường đẩy mạnh các biện pháp, hình thức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp quy của Đảng, Nhà nước, các quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo, Đại học Thái Nguyên và Nhà trường. Vận động, tuyên truyền giáo dục pháp luật về công tác PCTP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, HSSV theo nội dung, yêu cầu của Chỉ thị số 48-

CT/TW của Bộ chính trị, phải coi đây là nhiệm vụ thường xuyên. Kịp thời phát hiện, thông báo những đối tượng có dấu hiệu vi phạm, giúp đỡ cơ quan chức năng PCTP để có biện pháp xử lý.

3. Phòng CTHSSV xây dựng kế hoạch tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” đầu năm, đầu khoá học, trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục cho HSSV về PCTP.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong trường và các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức tuần tra, canh gác để kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp nghi vấn, ảnh hưởng tới hoạt động đảm bảo ANTT.

- Kết hợp gia đình HSSV thực hiện tốt công tác PCTP. Tổ chức kiểm tra HSSV nội và ngoại trú, khu vực, tổ dân phố có nhiều HSSV ở ngoại trú và đặc biệt các khu vực nhạy cảm về ANTT.

- Đẩy mạnh công tác tự quản, các đội tự quản trong HSSV nhất là Khu nội trú. Đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng môi trường hoạt động văn hóa cho HSSV, hạn chế nảy sinh các hành vi và các biểu hiện tiêu cực.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác PCTP với ban chỉ đạo PCTP Nhà trường và Đại học Thái Nguyên theo yêu cầu.

4. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên và các Liên chi đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, sinh viên nâng cao nhận thức về PCTP. Tích cực tham gia phong trào phát hiện, tố giác tội phạm và những hành vi vi phạm. Kết hợp với việc làm trong sạch môi trường trong và xung quanh đơn vị. Tổ chức các hoạt động ngoại khoá (sinh hoạt chuyên đề; thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về PCTP) cho HSSV.

5. Đội ngũ Giáo viên chủ nhiệm chủ động bám sát, tích cực theo dõi diễn biến tình hình lớp chủ nhiệm, kết hợp với đội ngũ cán bộ lớp nắm bắt thông tin và các biểu hiện vi phạm của HSSV, kịp thời động viên uốn nắn những HSSV có dấu hiệu vi phạm nắm bắt diễn biến để có giải pháp chủ động ngăn ngừa.

Trên đây là kế hoạch công tác PCTP năm 2014. Nhà trường yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: 

- BGH (chỉ đạo);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Website;
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



TS. Trương Đại Đức